Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 216/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE ESTUDE A

POSSIBILIDADE DE ALOCAR UMA AMBULÂNCIA PARA O PRONTO

ATENDIMENTO MUNICIPAL, QUE SERÁ UTILIZADA EM SITUAÇÕES

EMERGENCIAIS.

Venho através da presente indicação, solicitar ao Senhor Prefeito Municipal

para que estude a possibilidade de alocar uma ambulância para o pronto Atendimento

Municipal, que será utilizada em situações emergenciais.

De acordo com informações recebidas de vários cidadãos, não existe forma

de transporte para o atendimento de pacientes em situações emergenciais. Portanto,

seria de grande importância que o Pronto Atendimento Municipal pudesse contar com

um veículo para atendimentos desta natureza.

Como se sabe, muitas das pessoas não possuem veículos ou não estão com

condições financeiras para arcar com os custos de viagem, ficando impedidas de ter

acesso à saúde.

Desta forma, com este tipo de serviço à disposição da população,

poderíamos reduzir as desigualdades e garantir um acesso universal e digno à todos os

munícipes, razão pela qual faço a presente indicação.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 08 de setembro de 2022.

Tiago Bazolli De Moraes

Vereador -PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br